Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 502/2021

Manifesta aplauso a Orquestra
Barbarense de Violas, na pessoa do
senhor, Eberson Ferraz, pelos 20
anos de existência.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que em 21 de outubro de 2001, Giovanni
Bomfim e Ubaldino Caixeta com o apoio da Secretaria de Cultura e Turismo do
Município, tiveram a iniciativa de criar esse patrimônio musical da Cidade de
Santa Bárbara d’Oeste.

CONSIDERANDO que a Orquestra Barbarense de Violas hoje é
composta por pessoas de ambos os sexos, das mais diversas classes sociais e
atividades profissionais, o grupo tem como base violas e violões, mas outros
instrumentos também compõe a orquestra, como contra baixo, percussão
Jarrão, berrante e teclado.

CONSIDERANDO além de interpretar na viola caipira os clássicos
da música raiz, procura sempre inovar executando musicas eruditas e, MPB
num repertório rico, diversificado e requintado.

CONSIDERANDO o número de pessoas que a Orquestra
Barbarense de Viola consegue reunir em cada apresentação aumenta
gradativamente, fazendo com que o grupo seja cada vez mais respeitado na
região.

CONSIDERANDO que um grupo manter-se coeso, buscando
formar novos violeiros, atraído novos ouvintes de bom gosto, principalmente
em relação a música caipira de qualidade por vinte um anos consecutivos, esse
grupo merece todo nosso respeito e consideração! Parabéns a Orquestra
Barbarense de Viola, que vem se destacando, escrevendo seu nome na
Historia de mossa cidade e levando o nome de Santa Bárbara d’Oeste de
forma positiva a outros rincões.

CONSIDERANDO que tive o prazer de acompanhar a evolução
da formação do grupo, desde o seu protótipo através de um dos seus principais
fundadores, o saudoso amigo Ubaldino Caixeta que me mantinha a par do
andamento e a saudades dele que membros que já se foram, mas se tornaram

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

imortais em nossos corações, pois contribuíram imensamente com a Orquestra
como:  Antônio Alves da Silva , Thiago Augusto Guilherme, José Correa Neves,
José Carlos Pinheiro e Daniel.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude a
Orquestra Barbarense de Violas, na pessoa do senhor Eberson Ferraz, pelos
20 anos de existência.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 14 de outubro de 2.021.

José Luis Fornasari
Joi Fornasari

                                                     -vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G3G6C4N7G6W7H8M2
		2021-10-19T15:17:53-0300

		2021-10-19T15:17:53-0300